

## UDSTILLINGSBREV.

Så er den da ovre den travle Tid, hvor ingen her i Winnipeg er ret sig selv, hvor den daglige Tummemur er banlyst for at give Plads for en mere febrilsk, lidet forretningsmæssig Gören og Laden af de ellers så utælelig regelmæssige og adstadige Winnipegbeboere.

Spørger nu Du, kære Læser, som ikke har haft Lejlighed til selv at se, om Udstillingen i år har været en Succes eller ej, så må vi svare både "nej" og "ja".

Nej, fordi Vejret var uheldigt og dette ganske naturligt gav Tab for Udstillingen, og fordi de udstillede Genstande var mere fåtallige end ifjor, og selve de Enkeltes Udstilling ikke fuldt så smagfuld og tiltrækkende; med andre Ord, vort Nej er kvantitativt. Ja, fordi Fremskridtene fra ifjor var stærkt kendelige og fremtrædende, fordi det rent systematiske har tiltvunget sig langt mere Herredømme end man skulde have ventet, fordi Begrebet om hvad der er værdt at udstille er højet en god Del, og fordi Administrationen og dens Arrangementer, både delvis og helt, fortjener ubetinget Pækkønnelse og Roes og fordi der i år har været mindre af en Dyrehavsbakke derude end ellers, enten det nu har den ene eller anden Grund.

Men lad os gøre en lille Vandring sammen over det hele. Har vi endelig passeret Udenværkerne og er komne ind, så lad os dreje lidt til venstre og hilse på den første Skandinavi, den driftige Nordmand Mr. Emerson, der viser os sine smukke og godt forarbejdede Telte, Markiser og Matraser, og lad os så fra ham gå lige over til den korsformede Hovedbygning. Der har vi Fornøjelsen af at se både hvorledes man laver Koste og Cigarer, og hvorledes man på en nem Måde stopper Strømper og lignende, således at det virkelige bliver kønt, hurtigt og godt. De 50 cents vi bruger her til at købe et sådant Apparat vil Husmølleren sikkert finde et særdeles godt anvendte; også herinde finder vi Skandinaver. Gamle Minder, glade og lyse, vægner op igen ved at se en rigtig Kransekage fra Mr. Thordarson, sådan en af den rigtig gode gamle Slags, og når vi så har set os ganske små på den, så vender vi os om til Hr. Bertrands store Opstilling af ny Lemonadepulvere. Med et indbydende, venligt smilende Ansigt byder han os en Lidskedrik, og vi må tilstå, at hvadenten vi vælger Sarsaparilla, Ginger, Lemon, Orange og hvad det nu alt hedder, er det lige godt — og så forunderlig billigt. Det er derfor heller intet Under, at Hr. Bertrands Pulvere rives bort og sælges overalt, selv nede i Staterne. Det verdensbekendte Ehners fruit-salt bruges overalt i Verden, og det vil sikkert næppe være længe inden Hr. Bertrands mousserende fruit-salt er blevet en slem Konkurrent. Lad os gøre et Løb ovenpå til Afdelingen for Kvinders Handarbejde, og efter at have beundret dem passere ind i Maleriudstillingen, beundre de få virkelig gode Ting, som findes der, og tage os en dygtig Latter over alle de umulige Fremstillinger, der betegnes som "fine art." Lad os skynde os forbi et elendigt Produkt, et levende Lig, af en lille Pige i en blå Kjole og så komme over i den næste Bygning, og ret af Hjertet glæde os over de prægtige Blomster som findes der, og den søde berusende Velugt. Ak, om vore kære Damer vilde tage Lære heraf, og ikke bruge den forfærdelige stinkende Moskusparfume, der altid minder om Død og Ligkister.

Så kommer vi til Haveprodukterne, sammen med Frø og Sæd. Der kan man da ret for Alvor se, hvor rig en Jordbund vi lever på; det er umuligt andet end at beundre disse Produkter, alle groede i Friland, og gennem dem at erindre, at vor herværende Jordbund er en rig, kraftig en, der betaler gode Renter af det Arbejde som nedlægges i den.

Hvilket snurrigt Spektakel og hvilke snurrige Scener ser man ikke i den næste Bygning som udelukkende er viet til Fjerkræ og Kaminer, dér er noget at se på og dér er et af de morsomste Steder på hele Udstillingen. Men Tiden iler og vi må videre.

Med en vis Glæde noterer vi i den Bygning, vi nu betræder at Mejeriet er begyndt at blive mere systematisk; vi finder her både Mælkeprøvere og Centrifuger, med alle tilhørende Apparater, selv Dampmaskiner, gode Ostepresser og Smørremaskiner og næsten alt hvad det moderne Mejeri forlanger, for at kunne levere et Produkt, der ligesom vor bekendte Hvede, kan tage op Kampen om det store Verdensmarked med en sandsynlig god chance for Sejr.

Lad os, mens vi er inde på Mejeri, gøre et Slag over i den Bygning, som særlig er helliget Mejeriprodukter.

Straks vi kommer ind er der én Ting som slår os og glæder os; det ubetingede Fremskridt, ja umadelige Fremskridt der er gjort siden ifjor. Næsten alt Smør er pakket enten i Tråker eller Sténkrukker, og er gennemgående smukt, ensartet og godt. Gudskevel da, at det Tidspunkt endelig er kommet, da man begynder at holde inde med den for Smørets Finhed og Aroma så fordelvælige Vane med at lave dette såkaldte "PRINT BUTTER"; det elendige Produkt, som ikke alene i Løbet af en Dag eller to taber af Finhed, Friskhed og Aroma, men som ovenikøbet hurtigt og let optager al uren og mindre vellygtende Luft, og forvandles til et ildesmagende fedtet Produkt uden Spor af Værdi. Hvor er ikke frisk nykær, net Smør delikat, og er ikke dette væmmelige gamle print butter, som måske i dagevis har ligget i Slagterens eller Urtekræmmerens Butik modbydeligt! Lad os, medens vi er ved Smørret, se på et lidt forunderligt udsende Smør, Smør således som man får det serveret i Schweiz, nemlig Smørkuglerne taget op af Kærnen og puttet i Vand. Ikke at vi mener, at dette er gjort for at indføre denne Serveringsmetode, men det er slet og ret et stærkt betegnende Billede; se på disse Smørkuglers umadelige Størrelse, deres Finhed og dog Fæsthed, og indrøm så, at det Græs, som vokser her i Landet, må være ualmindelig godt, kraftigt og fedende. Tænk hvor fedtholdig den Mælk må have været, der har kunnet levere slige Smørkugler i Kærnen. Og Ostene, hvilke dejlige, glatte velpassede og vel vaskede og luftede Oste findes der ikke derinde; men hvor gode de end er, og hvor lystne de end gör os, kan vi dog ikke undertrykke en Følelse af Glæde ved at se, at medens Smørret er i sådan Majoritet, at det indtager i og over af Udstillingen her, tager Ostene kun den resterende ringere Part.

Kreaturerne er selvfølgelig af stor Betydning her på Udstillingen, og om der end ikke er så overvættede mange af dem, er det dog en sand Glæde at se på dem der er; der er en tydelig Bevægelse i Retning af den fine Mælkeko det grovere Kødsvæg hører jo også kun hjemme i Vestens store Kvæghorde, og især er det interessant at se, hvor stærk Vægt der lægges på at have en Stamme af samme Slags rent Racekvæg.

Farmeren har begyndt at indse, at det betaler sig ikke i Længden at holde disse sølle Husmandskøer, men at gode Racer, reholdte og valgte efter lokale Forhold og Øjemedet, er i Længden langt bedre rentebærende. Der fandtes især en hel Stamme af nydelige fine Jerseykøer, der vakte udelte Beundring. Og Tyrene. Den lange lige Ryg, det dybe brede Bryst og det lille og fine Hoved, som er så betegnende for næsten alle Mælkeracer, var det langt overvejende.

Det Skridt Regeringen tog da den udsendte Mejerikonulerter som Foredragsholder og Hjælper for Farmerne har været gode Frugter, og der er ingen Tvivl om, at der nu arbejdes i den rigtige Retning.

Lad os gå løselig over de ud stillede Maskiner, som alle er lige så vel kendte, som Din porridge om Morgenen og Din Té om Aftenen; en Nyhed som en "compound traction engine" er dog sikkert uden Interesse for Dig, men lad os i Forbigående forsøge at indprente Dig, at enhver Farm, selv om kun lille, burde have et Vindhjul eller en Vindmølle, hvad Du vil kalde det. Det er utroligt så meget der kan udrettes ved Hjælp af dette lille Apparat, og dets gode Sider er så overvældende mange, at de næsten stiller den urimelig høje Pris tilbage i anden Række.

Med et Suk over disse rare små Vindhjul skal vi gå over til Hestestaldene.

Man burde jo kunne vente sig at finde meget af Interesse her, og sikkerlig der er det for alle såkaldte "horsemen". I de forskellige boxes, udstyrede som en Salon med Gardiner, Spejle, Billeder og alt muligt andet Stads, langt elegantere end nogen Farmers Stadsstue, og hvor der kun mangler Bryseler-tæpper på Gulvet, står disse kostbare Heste, som benyttes på de forskellige Væddeløbsbaner, og det kunne jo være meget rart at se lidt på dem, når de blot ikke bar så mange Klæder, som forhindrer profane Øjne fra at se Dyrenes nøgne Lemmer. Vi skal gå forbi dem og søge efter den mere nyttige Hest, Arbejdshesten. Des værre min Ven, det er kun forholdsvis lidt af den Slags Du får at se, aldeles uforholdsmæssig lidt; Væddeløberen, Traveren eller Paceren og dernæst Køre og Ridehesten er det aldeles overvejende herinde; idet hele taget synes der at være en vis Tilbøjelighed til at gå til Yderlighederne, og for at se dem rigtigt og på den for dem fordelagtigste Måde, vil vi hellere overløvere Dig til den elskværdige Mr. Andrews ovre ved Grand Stand, der har bevidst at han er en fortræffelig Arrangør og maitre de plaisir.

Gå kun derind, Du vil ikke fortryde det, men pas på Dine Øjne og Dit Hjerte når Md. Saharet danser sin bedrørende ægte Pariser Kankan, hun kunde let fange Dig i sin frivole, men elegante og graciøse Skørtedans, og hvad vil så Mutter sige. At Du vil sige Tak til Komiten og glæde Dig til næste Års Udstilling, er vi fuldt forvisse om, men tag så selv fat og lad os andre herinde se, hvad Resultater Du har udvundet af dit Besøg, og — så Farvel og på glædeligt Gen-syn.

## OTTAWA NYHETER.

Herr Carl Forsberg skriver fra Bruce Mines, at han er ifrigt systematisk med at bygge. Ihågkommas må at han helt nyligen med familie lemnede Ottawa for at upptage land.

Postmestere John Nelson ved Jarlsberg i Parry sound distriktet, Ont., skriver, at der i trakterne

finnes meget land at købe. Landet er isynnerhet passende for kreaturskøtsel samt kostar från 50 cents per acre og uppåt. Herr Nelson säger, att arbetsamma personer kunna godt reda sig der. Det är icke nu som förr, då timret måste brännas upp; nu kan allt säljas med fördel till jernvägen. En såg finnes och en är under byggnad. Herr Nelson har varit der i 22 år.

Ångfartyget "Vancouver", med hvilket Fröken Clara Johnson samt andra från Ottawa reste, ankom till Liverpool den 8de dennes kl 5 e. m.

Ännu ett par Skandinaviska familjer från Ottawa ämna fara till Warren för att upptaga land. Stor ovilja är rådande bland många af de arbetslösa i Ottawa som äro bosatte här och betala skatt till staden, att till arbeten, som för närvarande pågå här, hafva importerats så mycket folk från Montreal. Kropparbetare afrådas på det högsta att komma till Ottawa, ty någon utsigt till arbete finnes icke.

Pastor Nelsenius, ordförande för Augustana New York Konferensen, kommer att göra ett besök här mot slutet af denna månad, då nattvargång skall hållas.

Rykten förmålla att sågarne i Ottawa närhet komma att stängas mycket tidigare än vanligt detta år, så att arbetare, som der nu äro sysselsatte, böra snarast möjligt se sig om efter skogsarbete för hösten och vintren.

Herr J. Vinroth har ingått kompaniskap med en Herr W. Normand och öppnat en snickeri verkstad i 62 York street. Landsmän böra patronisera dem.

Skördarne i hela Ottawa distriktet lofa att blifva de bästa som erhållits på många år. Höbergringen har redan begynt på de flesta ställen och lofar rikligt. Trots det kalla vädret, som existerade under den tidigare delen af våren, synes all frukt komma att lemna god och tillräcklig afkastning.

På Parry Sound banan arbetas nu endast med half arbetsstyrka och torde der ej blifva mycket arbete denna höst. Det är förvånande att arbetare, som komma hit från Europa eller Staterna, alltid blifva liggande städerna och ej söka gå längre vesterut, der mera tillfällen till arbete gifves. I Algoma m. fl. distrikter behövas alltid skogsarbetare och på sina ställen grufarbetare; med ett ord bättre tillfällen gifvas på sådana platser än att ligga i städer Montreal, Quebec eller Ottawa.

Det glunkas om ett snart förestående bröllop mellan en af våra Svenska döttrar och en ung Dansk "svend". Lycka till.

En mindre tysk församling har bildats här i opposition till den redan varande, men hurvida den kommer att göra några framsteg är tvifvel underkastadt. Någon permanent prädikant har den ännu ej och får troligen ej med det snaraste.

Herr C. O. Swanson vistades i Ottawa en dag denna vecka, före sin resa till Michigan, Minnesota samt Norra och Södra Dakota, hvarest han kommer att organisera flera större sällskap med nybyggare till Canadas Nordvestern.

Det för 25 år sedan anlagde Skandinaviska settlementet vid Montreal River, Lake Temiscamingue, är nu i god stånd och gubbarne äro ansedde att vara bland de rikaste i den trakten. Herr Peter Danielson var den förste grundläggaren der.

Nu ska vi stå å giffa oss och köpa Licence af

FORSLUND.  
Handlingar bevittnas.  
Privat adress:  
334 Pacific Ave. (McWilliam.)



**HOMESTEAD LAG.**  
Alla med jemna nummer betecknade sektioner af Regeringsland i Manitoba eller Nordvest Territorierna (undantagandes 8 och 26), som icke redan blifvit upptagna eller bestämda till bränsle-lotter å nybyggarna eller för andra ändamål, kunna upptagas af en hvar person eller hufvud för familj äfvenså af offentlig manlig person, fyld 18 år. Hvar och en får en quart sektion af mer eller mindre 160 acres eller 128 sv. tunnland.

**INSKRIFNINGEN**  
kan göras personligen på närmast landkontor, till hvilket landet, som man önskar upptaga, är beläget, eller, om nybyggaren så föredrager, må han efter ansökan till antingen Inrikes Ministern i Ottawa eller Regeringens Land Commissionär i Winnipeg befullmäktiga någon person, att i hans namn förrätta inskrifningen. Dervid erlägges en afgift af 10 dollars (omkring 27 kronor). Skulle landet förut varit upptaget och öfvergifvits, så erlägges ytterligare en afgift af 10 dollars för inspektions och kancelleringsavgifter.

**SEVLDOMSTERN**  
kunna, enligt en gällande homesteadlag fullgöras, då nedanstående villkor:

Tre års odling och bosättning under hvilken tid nybyggaren icke må vara frånvarande längre än 6 månader något år, vid förlust af sin rättighet till landet.

**ANSÖKAN OM PASTERREY**  
kan göras hos närmaste landagent eller hos hvem som helst homesteadinspektör.

Sex månaders notis måste skriftligen inlämnas till Regeringens Land Commissionär, om nybyggarens önskan att ingifva ansökan om faste bref. När ansökan om fastebref inlämnas, betalas en afgift af \$5.00.

**UNDERSTÄLLAN**  
erhålla nyankomna emigranter vid hvarje Dominion Lands Kontor i Manitoba eller Nordvest Territorierna angående de land, som äro öppna för nybyggen, och lemna dervarande tjänstemäns kostnadsfria råd och anvisning å passande land. Fullständiga underrättelser angående land-, timmer-, kol- och mineralagarna, såväl kopior af dessa lagar som också om Regeringens land i form af järnbanebiljetter i British Columbia, erhållas efter ansökan till Sekretären för Indian Department, Ottawa, Regeringens Land Commissionär, Winnipeg, Manitoba, eller hos en hvar af Regeringens Land Agenter i Manitoba och Nord West Territorierna.

A. M. DUNN,  
Vice Land Agent.

**STOR PRISNEDSÄTTNING.**  
Canada - Pacific - Jernvägens - Jernväg  
säljas nu för 25% till 33% billigare än förut. Allt land väster om 84de meridianen säljas för \$3.00 pr acre.

HELLIGT LAND, HVARST  
JORDBRUK BETALAR 60.

**CANADA - PACIFIC - JERNVÄGEN**  
har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. Priserna äro låga och betalningstiden 10 år; det vill stga, att köparen betalar en tiondedel kontant och resten fördelas på nio år med 6 procent ränta. — SÄRSKILDA VILKOR LEMNAS JORDBRUKARE, hvarigenom de kunna göra sina afbetalningar efter hvarje års skörd. Om ni ej är i stånd att köpa land öfver STONE DETTA!

Skrif efter våra nya pamfletter och böcker, hvilka skola visa Eder huru man försäkrar sig om ett HOMESTEAD af 160 acres (129 tunnland) och tillika berättar, hvilka framsteg idoga jordbrukare gjort i detta land. Skrif till

L. A. Hamilton, Land Commis.  
Skandinaviska bref bevaras på samma ställe.

## Denna Tidning

är tryckt hos NORTHWESTEN PUBLISHING CO., hörnet af Mc Dermott och Arthur street, Winnipeg. All Skandinavisk tryckning utföres fort, vil och billigt.